
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 марта 2025 год №119

Об организации и проведении выставки методической продукции «Калейдоскоп 
педагогических идей — 2025» среди дошкольных образовательных учреждений 

Качканарского муниципального округа

На основании плана работы Управления образованием на 2025 год, в целях повышения 
профессионального мастерства педагогических работников, распространения инновационного 
опыта и выявления талантливых педагогов. Управление образованием Качканарского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести выставку методической продукции «Калейдоскоп педагогических идей - 
2025» среди дошкольных образовательных учреждений Качканарского муниципального округа 
4 апреля 2025 года в МУ ДО «Дом детского творчества».

2. Утвердить Положение о проведении выставки методической продукции «Калейдоскоп 
педагогических идей - 2025» среди дошкольных образовательных учреждений Качканарского 
муниципального округа (Приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению выставки методической 
продукции «Калейдоскоп педагогических идей - 2025» среди дошкольных образовательных 
учреждений Качканарского муниципального округа (Приложение 2).

4. Васильевой М. С., директору МУ ДО «Дом детского творчества», подготовить и 
обеспечить условия для организации и проведения выставки методической продукции 
«Калейдоскоп педагогических идей - 2025» среди дошкольных образовательных учреждений 
Качканарского муниципального округа.

5. Руководителям дошкольных учреждений обеспечить:
5.1. Участие педагогических работников в выставке методической продукции 

«Калейдоскоп педагогических идей - 2025».
5.2. Направление заявки на участие в выставки методической продукции в срок до 30 

марта 2025 года (включительно) на адрес электронной почты: gimcro@kgo66.ru
6. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Заместитель начальника Управления 
Качканарского муниципального окру И.С. Волохин

Кузнецова И.Е.
т. 6-23-48

mailto:gimcro@kgo66.ru


Приложение № 1 
утверждено постановлением 

Управления образованием 
Качканарского муниципального округа 

от 13 марта 2025г. № 119

Положение о проведении выставки методической продукции «Калейдоскоп 
педагогических идей - 2025» среди дошкольных образовательных учреждений 

Качканарского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель и задачи, порядок организации и проведения 

выставки методической продукции.
1.2. На выставку принимаются материалы методической и дидактической 

направленности, соответствующие требованиям данного Положения.

2. Цели и задачи Выставки
2.1. Выставка проводится в целях повышения профессионального уровня реализации 

методического потенциала и повышения престижа педагогических работников дошкольного 
образования Качканарского муниципального округа.

2.2. Задачи Выставки:
- создание условий для самореализации педагогов;
- трансляция успешных практик разработки методических материалов и внедрения 

программно-методического обеспечения образовательного процесса, основных, 
адаптированных и дополнительных программ дошкольного образования;

- представление результатов профессиональной деятельности по совершенствованию 
методов обучения и воспитания;

- содействие распространению учебных и учебно-методических пособий, 
цифровых/электронных образовательных ресурсов и других методических материалов, 
обеспечивающих реализацию образовательных программ всех видов.

3. Участники Выставки
В выставке могут принять участие педагогические и руководящие работники 

образовательных организаций дошкольного образования.

4. Требования к методической продукции
4.1. К участию в выставке допускается методическая продукция, изданная (созданная) не 

ранее 2023 года.
4.2. Содержание методической продукции должно:
- соответствовать ФГОС ДО и стратегическим направлениям развития дошкольного 

образования РФ;
- соответствовать программным требованиям ФОП ДО, ФАОП ДО, региональной 

парциальной программе СамоЦвет, образовательной программе дошкольного образовательного 
учреждения;

- быть адресованным практическим работникам дошкольного образования и другим 
участникам образовательных отношений;

- отражать результаты ресурсных центров и инновационных площадок.
Для участия в выставке допускаются следующие виды методической продукции: 
Информационно-методическая продукция: методическое описание, методический 

информационный справочник, бюллетень, аннотация, словарь, реферативный сборник и 
другие.

Организационно-методическая продукция: методическая инструкция, методическая 
записка, методическая разработка, методические рекомендации, методическое пособие и 



другие.
Прикладная методическая продукция: тематическая подборка материала 

(текстового, наглядно-иллюстративного), иллюстрации (фотографии, рисунки, схемы, 
графики), видеоролики и другие.

Научно-методическая продукция: доклад, тезисы, учебно-методический комплекс.
Учебная (образовательная) продукция учебник, рабочая тетрадь, самоучитель, 

учебная программа.
4.3. На выставке будут представлены три демонстрационные площадки:
- Реализация ФОП ДО, ФАОП ДО, региональной парциальной программы «СамоЦвет» и 

образовательной программы дошкольного образовательного учреждения.
- Инженерное (техническое) образование.
- Инновационные площадки (ресурсные центры).

5. Организация выставки
5.1. Дата проведения: 04 апреля 2025 года.
5.2. Место проведения: МУ ДО «Дом детского творчества» по адресу ул. Маяковского, 

дом № 1а.
5.3. Работа демонстрационных площадок с 10-00 до 11.00.
5.4. Во время проведения выставки необходимо представить презентацию материалов. В 

презентации обязательно указать:
- наименование образовательного учреждения;
- название методического продукта;
- авторов методического продукта;
- фото или screen обложки и (или) наиболее значимых страниц методического продукта.
5.5. Обеспечить наличие самого методического продукта, рекламного материала 

методического продукта (флаеры, буклеты и т.д.); собственного демонстрационного 
оборудования (стенды; ноутбуки с обеспеченным питанием на время проведения выставки).

5.6. Для организации и проведения выставки создается огркомитет из руководителей 
городских методических объединений.

6. Условия участия в Фестивале
6.1. Для участия в выставке необходимо в срок до 30 марта 2025 года (включительно) 

представить заявку участника (Приложение № 1).
6.2. Заявки направляются в электронной форме в ГИМЦ РО по e-mail: gimcro@kgo66.ru 

Программа выставки будет направлена дополнительно по мере поступивших заявок

7. Награждение участников Фестиваля
7.1. Каждому участнику выставки, представившему методическую продукцию, будет 

выдан электронный сертификат «Участник выставки».

mailto:ddt.moz@bk.ru


Приложение 1 
к Положению о проведении выставки методической продукции 

«Калейдоскоп педагогических идей - 2025»

Заявка на участие в выставке методической продукции

Ф.И.О.
должность, 
категория

Место 
работы

Площадка Вид/Название 
методической 

продукции

Кем рекомендована 
(педагогическим совет, 

методическим 
объединением), 

№ и дата протокола

Контакт, 
телефон

J

Председатель методического/педагогического совета подпись ФИО



Приложение № 2 
утверждено постановлением 

Управления образованием 
Качканарского муниципального округа 

от 13 марта 2025г. № 119

Состав организационного комитета по проведению выставки методической продукции 
«Калейдоскоп педагогических идей - 2025» среди дошкольных образовательных 

учреждений Качканарского муниципального округа

1. Кузнецова И.Е., директор МУ ГИМЦ РО.
2. Канонерова М.Л., методист МУ ГИМЦ РО.
3. Камалдинова О.Г., заместитель директора по УВР МУ ДО «Дом детского 

творчества».
4. Ермолаева Г.В., заместитель заведующего МДОУ «ЦРР - детский сад «Росинка».
5. Кляйн Г.М., заместитель заведующего МДОУ «ЦРР - детский сад «Улыбка».
6. Жолнина Е.Э., заместитель заведующего МДОУ «ЦРР - детский сад «Улыбка».
7. Молодова Е.А., инструктор по физической культуре МДОУ «ЦРР - детский сад 

«Росинка».
8. Соколова Н.Е., педагог-психолог МДОУ «ЦРР - детский сад «Росинка».
9. Сурина С.В., воспитатель МДОУ «ЦРР - детский сад «Росинка».
10. Швайбович Е.П., воспитатель МДОУ «ЦРР - детский сад «Росинка».
11. Такмакова О.В., воспитатель МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба».
12. Дьячкова Н.А., воспитатель МДОУ «Детский сад «Ласточка».
13. Перевощикова Н.Н., музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад 

«Чебурашка».
14. Жеребцова Я. Ю., учитель - логопед МДОУ «ЦРР - детский сад «Улыбка».


